
OGGETTO: Adesione  Convenzione  ARIA_2020_270.9.R  di  Regione  Lombardia  “E-
mergenza Coronavirus - Reagenti e Strumentazioni di Laboratorio - Lotto
3 ”per il periodo 3.1.2022-2.7.2022.

CIG 9047930C07 -ZB034A1614 

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che a causa del perdurare dell’emergenza legata alla diffusione della
pandemia, il Laboratorio di Patologia Clinica ha la necessità di acquistare ulteriori test per
la diagnostica Covid-19;

DATO ATTO che Regione Lombardia con la DGR n.XI/4232/2021 coordina l’organiz-
zazione del sistema degli acquisti regionale per l'esercizio 2021 con il quadro normativo
dettato dal legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, richiamando espres-
samente tutti i provvedimenti concernenti le Regole di Sistema per il Servizio Sociosani-
tario  Regionale  e  ribadendo  l'obbligo  per  gli  Enti  Sanitari  di  verificare  innanzitutto  la
possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP e il divieto di
attivare procedure di acquisto autonome nel caso di iniziative oggetto di programmazione
regionale e attribuite ad ARIA;

VERIFICATO che:
- è stata rinnovata la Convenzione di ARIA SpA denominata “Rinnovo Emergenza

Coronavirus - Reagenti  e Strumentazioni di  Laboratorio - ELITechGroup - ARIA_2020_
270.9R - Lotto 3” comprendente la fornitura di nostro interesse e i cui singoli Ordinativi di
Fornitura hanno scadenza fissa pari a quella della Convenzione stessa e precisamente il
4.7.2022;

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’adesione al lotto n.3 della conven-
zione sopra citata, al fine di non interrompere l’attività diagnostica del Servizio interessato;

CONSIDERATO che la DGR XI/2903 del 2.3.2020 “prime determinazioni in ordine al-
l'emergenza epidemiologica da covid-19 (di concerto con gli assessori Gallera, Caparini e
Foroni)” prende atto che "le azioni per contenere l'emergenza epidemiologica da Covid-19
non si concludono con gli interventi sulle strutture sanitarie, ma si estendono anche alle
strutture di accoglienza delle persone da ospitare per l'emergenza coronavirus e che de-
terminano le seguenti fattispecie di attività ..." "e, pertanto, le risorse ad esse finalizzate
dovranno essere puntualmente rendicontate al fine di computarle ai costi totali derivanti
dallo stato emergenziale..";

PRESO ATTO che:
- le regole di sistema 2022 e le indicazioni per la redazione del Bilancio economico di

previsione 2022 non sono al momento pervenute;”
- l’evoluzione dell'emergenza Covid-19 non è al momento prevedibile;
DATO ATTO che:
- per l'esercizio 2022 la spesa di cui al presente provvedimento risulta  superiore a

quella sostenuta nell'esercizio 2021, in quanto legata alla diagnostica Covid 19;
-  gli  impegni  di  spesa  relativi  a  costi  e  investimenti  Covid-19  sono  esplicitati  in

specifici budget di spesa;
DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia e le "Regole di Gestione

2022" dettassero disposizioni diverse si provvederà alla ridefinizione della spesa, di cui al
presente atto, nel Bilancio di previsione 2022 che sarà prossimamente adottato dall'Azien-
da;

RAMMENTATO che:
- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o



impedimento temporaneo”;
- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine

di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci preventivi
economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di aderire al lotto n.3 della Convenzione ARIA_2020_270.9R denominata “Rinno-
vo Emergenza Coronavirus - Reagenti e Strumentazioni di Laboratorio”, alle condizioni e
per  i  quantitativi  descritti  nel  prospetto  “Fabbisogni  per  decreto”  che,  allegato,  diventa
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 - di provvedere all’acquisto dei consumabili necessari al corretto funzionamento del
sistema, come meglio dettagliato nella tabella sottostante:

Descrizione prodotto codice prodotto
confezionam

ento
prezzo a cf

(IVA esclusa)
numero

confezioni
importo totale
(IVA esclusa)

 PIASTRA L/PR 96P PDOI061874 25 pz € 112,50 15 € 1.687,50

 PELLICOLA TRAS.EU DOI045155 1000 pz € 130,00 4 € 520,00

Totale € 2.207,50

3 - di affidare la fornitura alla Elitechgroup SpA per il periodo 3.1.2022-2.7.2022;
4  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €

€ 588.773,15 (di cui € 485,65 per IVA al 22% per i consumabili. La fornitura principale deri-



vante dall’adesione è da considerarsi IVA esente ex art.124 del DL 19.5.2020, n.34);
5 -  di nominare, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016, quale RUP (Responsabile

Unico del Procedimento) l'Ing. Francesco Mazzoli Direttore dell'AGRM e, ai sensi dell'art.
101 del D.Lgs n.50/2016, quale DEC (Direttore di Esecuzione del Contratto) Paola Elisa-
betta Camossi Tecnico Sanitario del Laboratorio di Patologia Clinica;

6 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE FF
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE ARIA_2020_270.9.R DI REGIONE LOMBARDIA 
“EMERGENZA CORONAVIRUS - REAGENTI E STRUMENTAZIONI DI 
LABORATORIO – LOTTO 3 ”PER IL PERIODO 3.1.2022-2.7.2022

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 28/12/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 28/12/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta che l'importo di € 588.773,15 complessivo
verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione dell'esercizio di riferimento in
coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia. I conti di riferimento sono:

Competenza Conto economico Centro di costo Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

3.1.2022-2.7.2022

400100301
Dispositivi medico diagnostici in

vitro: materiali diagnostici –
CND: W

3300000 Gestione
emergenza da  COVID19-

COV20
€ 586.080,00 € 0.00

€ 586.080,00

3.1.2022-2.7.2022
4001000411 

Altri beni e prodotti sanitari:
senza repertorio e/o CND

3300000 Gestione
emergenza da  COVID19-

COV20
€ 2.693,15 € 0.00 € 2.693,15

TOTALE € 588.773,15 € 0,00 € 588.773,15

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 30.12.2021
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Page 1

LT PRODOTTO CND RDM Fabbisogno

Elitech 3

CTR170ING

141930844 124583989

W0105040519 196195 15 1 0 /

/

BSH05S1 2220 1 0 /

BSC71S1E W0105900101 1951253 1110 1 160 € 177.600,00 /

RTS170ING-96 W0105040519 1991070 370 1 1.104 € 408.480,00 /

TOTALE € 586.080,0000

CONVENZIONE ARIA_2020_270.9/R 
Emergenza Coronavirus

Fornitura IVA esente

Fornitura 
IVA esente

CODICE 
PRODOTTO

CODICE 
CONVENZIO

NE

CODICE 
INIZIATIVA

CONFEZIO
NAMENTO

PREZZO a cf 
(IVA esclusa)

TOT DECRETO
Iva esclusa

TOTALE DECRETO
Iva inclusa

SARS-COV-2 - ELITE 
POSITIVE CONTROL

8-strip Tip, for NPA-
32 Purification 
System use 2 lot
MagaBio plus Virus 
DNA/RNA Purification 
Kit

SARS-COV-2 ELITE 
MGB KIT



Page 2

PDOI061874 PIASTRA L/PR 96P – BIANCA 0,2 ML - 25 PZ A CF 15 CF
DOIO45155 PELLICOLA TRAS. EU -OPTI SEAL – 100PZ A CF 4 CF


		2021-12-30T14:24:24+0000




